
 

Decreto Dirigenziale n. 534 del 30/11/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 8 - UOD Pesca, acquacoltura e caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FEP CAMPANIA 2007/2013 - MISURA 4.1 "SVILUPPO SOSTENIBILE DELLE ZONE DI

PESCA" - PARTECIPAZIONE DEI GRUPPI DI AZIONE COSTIERA ALL'EVENTO

FIERISTICO "GUSTUS 2015" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che:  
a. il Regolamento (CE) n. 1198/06 del Consiglio del 27 luglio 2006, istituisce il Fondo Europeo per la 

Pesca (FEP); 
b. con D.D. del 19.12.2011, n. 603 e ss.mm.ii., è stato adottato il bando di misura 4.1 “Sviluppo 

sostenibile delle zone di pesca”; 
c. con Decreto Dirigenziale del 30.11.2010, n.1061, e ss.mm.ii. è stato approvato il “Manuale delle 

procedure e dei controlli della Regione Campania del P.O. FEP 2007/2013”; 
d. con il Decreto dirigenziale del 29/6/2012, n. 141, sono stati selezionati i Gruppi di Azione Costiera 

ed approvati i relativi Piani di Sviluppo Locale (PSL) per un contributo pubblico totale di euro 
8.561.341,00; 

e. in data 16.1.2013 è stata sottoscritta la convenzione regolante i rapporti tra l’O.I. Regione Campania 
e i G.A.C “Costa del Cilento”, “AMP Punta Campanella  - Parco dei Monti Lattari”, “Penisola Flegrea” 
per l’attuazione dei Piani di Sviluppo Locale e in data 21.1.2013 la convenzione con il G.A.C “Isole 
del Golfo di Napoli”; 

f. con L. R. del 6/5/2013, n. 5, è stato istituito il “Fondo IVA FEP Campania per la pesca” (art. 1 c. 
157); 

g. con i decreti nn 109 DEL 31/12/2014 è stato disposto l'impegno delle risorse necessarie per il 
finanziamento delle azioni dei PSL dei GAC; 

 
RILEVATO che: 
a. la  Misura 4.1 offre la possibilità di cofinanziare, nell’ambito dei Piani di Sviluppo Locale dei GAC, 

sia attività di promozione e valorizzazione dei territori rientranti nel perimetro dei Gruppi di Azione 
Costiera sia attività di valorizzazione e promozione del settore della pesca e dei prodotti della pesca 
e dell'acquacoltura; 

b. dal 3 al 5 dicembre 2015 si terrà alla Mostra d’Oltremare di Napoli la seconda edizione della fiera 
“GUSTUS – il Salone professionale dell’agroalimentare e dell’enogastronomia di qualità” a cui 
parteciperanno centinaia di buyer nazionali e internazionali;  

c. nel corso della riunione tenuta presso gli Uffici della UOD pesca acquacoltura e caccia del 
17/11/2015 tutti i GAC hanno manifestato la volontà di voler partecipare alla suddetta 
manifestazione fieristica ritenuta di particolare interesse ai fini della promozione del territorio e dei 
prodotti della pesca e dell’acquacoltura stabilendo di destinare una parte degli spazi a disposizione 
ad alcune ditte del comparto ittico campano; 

d. nel corso della predetta riunione i partecipanti, hanno altresì convenuto di affidare l’organizzazione e 
il coordinamento, in qualità di soggetto attuatore, alla medesima UOD pesca acquacoltura e caccia; 

e. con le note di seguito riportate, i GAC hanno confermato la partecipazione alla fiera “GUSTUS” e 
hanno autorizzato la UOD pesca acquacoltura e caccia ad utilizzare le risorse assegnate all’Asse IV 
per la realizzazione dell’iniziativa: 

e.1. nota del 25/11/2015, prot. n. 1839, del Parco dei Monti Lattari, Ente capofila del GAC 
“AMP Punta Campanella-Parco dei Monti Lattari”;  
e.2. nota del 27/11/2015, prot. n. 36028, del Comune di Bacoli, Ente capofila del GAC 
“Penisola Flegrea”; 
e.3. nota del 25/11/2015, prot. n. 31125, del Comune di Ischia, Ente capofila del GAC “Isole 

del Golfo di Napoli”; 
e.4. PEC del GAC “Costa del Cilento” del 27/11/2015, acquisita al protocollo della UOD 
Pesca, acquacoltura e caccia; 

 
PRESO ATTO che:  
a. gli spazi della fiera “GUSTUS” sono gestiti in esclusiva dalla Società PROGECTA Srl - Via Vannella 

Gaetani, 15 - 80121 Napoli – P.IVA 07112780635; 
b. con nota del 24/11/2015, acquisita al protocollo di questo Ufficio il 25/11/2015, col n. 811298, la 

suddetta Società PROGECTA Srl. ha trasmesso il preventivo per la fornitura di beni e servizi relativi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015



 

 

 
 

alla partecipazione dei Gruppi d’Azione Costiera e di alcune ditte campane del comparto ittico, alla 
manifestazione fieristica “GUSTUS”, di importo pari a € 58.517,50 oltre IVA al 22%; 

c. l’importo totale del preventivo di € 58.517,50 è costituito dal nolo degli spazi in regime di esclusiva, 
ai sensi degli artt. 57 e 221 del D.Lgs. 163/2006, per un importo di € 19.237,50 e da servizi e 
forniture (allestimento, hostess, noleggio di TV plasma e ecc…) non in regime di esclusiva per un 
importo di € 39.280,00; 

 
CONSIDERATO che:  
d. l’importo dei servizi forniti in regime di non esclusività è inferiore alla soglia di € 40.000,00 per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, c. 11 del D. Lgs. 163/2006; 
e. l’importo richiesto dalla PROGECTA Srl. per lo svolgimento dei servizi non esclusivi è da ritenersi 

congruo rispetto ai valori di mercato; 
f. che la Società concessionaria dell’utilizzo in esclusiva degli spazi - PROGECTA Srl - è in grado di 

assicurare l’efficace esecuzione dei servizi richiesti data la maggiore conoscenza del luogo della 
manifestazione; 

g. i tempi ristretti non consentono l’espletamento di procedure di gara; 
 
TENUTO CONTO che:  
a. la Provincia di Napoli, quale soggetto attuatore del FEP Campania 2007/2013, giusto accordo 

sottoscritto in data 19/12/2008, dispone di economie generate dall’attuazione delle operazione 
cofinanziate dal medesimo Fondo; 

b. è possibile utilizzare, le suddette economie, nell’ambito della misura 4.1, per finanziare l’operazione 
costituita dalla partecipazione dei Gruppi d’Azione Costiera alla manifestazione fieristica “GUSTUS – 
il Salone professionale dell’agroalimentare e dell’enogastronomia di qualità” che si terrà alla Mostra 
d’Oltremare di Napoli dal 3 al 5 dicembre 2015;  

 
RITENUTO, pertanto, che sussistono i presupposti per: 
a. approvare e ammettere a cofinanziamento nell’ambito della misura 4.1 del FEP Campania 

2007/2013,  l’operazione costituita dalla partecipazione, dei Gruppi d’Azione Costiera e di una 
collettiva di ditte campane del comparto ittico, alla manifestazione fieristica “GUSTUS – il Salone 
professionale dell’agroalimentare e dell’enogastronomia di qualità” che si terrà alla Mostra 
d’Oltremare di Napoli dal 3 al 5 dicembre 2015;  

b. approvare il preventivo di spesa, per un importo totale di € 71.391,35, di cui € 58.517,50 a titolo 
d’imponibile  ed € 12.873,85 a titolo di IVA , trasmesso dalla PROGECTA Srl. - Via Vannella 
Gaetani 15 - 80121 Napoli – P.IVA 07112780635 – con nota del 24/11/2015, acquisita al protocollo 
di questo Ufficio il 25/11/2015, col n. 811298, per la fornitura di beni e servizi per la partecipazione, 
dei Gruppi d’Azione Costiera e della collettiva di ditte campane del comparto ittico, alla 
manifestazione fieristica “GUSTUS”; 

c. affidare l’incarico di curare la suddetta partecipazione alla Società PROGECTA Srl. - Via Vannella 
Gaetani 15 - 80121 Napoli – P.IVA 07112780635 – alle condizioni tecniche ed economiche riportate 
nel preventivo richiamato al punto precedente; 

d. stabilire che l’operazione è attuata dalla Regione Campania per nome e per conto dei GAC – 
beneficiari della Misura 4.1; 

e. autorizzare la Città Metropolitana di Napoli a  impegnare a favore della PROGECTA Srl. - Via 
Vannella Gaetani 15 - 80121 Napoli – P.IVA 07112780635, quale Società incaricata di curare la 
partecipazione dei Gruppi d’Azione Costiera e della collettiva di ditte campane del comparto ittico, 
alla manifestazione fieristica “GUSTUS”, la somma complessiva di € 58.517,50 a titolo di imponibile, 
utilizzando le economie generate dall’attuazione delle operazioni cofinanziate dal Fondo FEP, 
rinviando la liquidazione del suddetto importo a successivo provvedimento e previa  disposizione 
regionale; 

f. impegnare a favore della PROGECTA Srl. - Via Vannella Gaetani 15 - 80121 Napoli – P.IVA 
07112780635, quale Società incaricata di curare la partecipazione dei Gruppi d’Azione Costiera e 
della collettiva di ditte campane del comparto ittico, alla manifestazione fieristica “GUSTUS, la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015



 

 

 
 

somma di € 12.873,85 a titolo di IVA, a valere sulle risorse del Capitolo 2501 del bilancio regionale 
per l'esercizio finanziario 2015 ; 

g. far gravare l’impegno di € 12.873,85 a titolo di IVA sul capitolo 2501, esercizio finanziario 2015, 
codice di bilancio 2.03.02, codice gestionale 2323, secondo la seguente transazione elementare: 

Capitolo Missione Progr. TIT 
DPCM 

Macro 
Aggr. 

V livello del piano 
dei conti 

COFOG Cod. 
UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

SIOPE 
(Codice 

gestionale) 

Ric. P. 
San. 

2501 16 03 2 203 
 

2.03.03.03.999 
 

04.2 7 2.03.02 
 

2323 
 

4 
 

3 

 
DATO ATTO che: 
a. la spesa prevista dal presente provvedimento rientra fra le spese di cui al comma 8 dell’art. 3 della 

L.R. n. 7/2002 e s.m.i, correlate ad entrate vincolate accertate, la cui riscossione è prevista a seguito 
di rendicontazione della spesa ed è urgente ed indifferibile, perché connessa all’attuazione del 
Fondo Europeo della Pesca Campania 2007/2013 e concorre agli obiettivi di spesa da realizzare 
quale Organismo Intermedio per la chiusura del predetto fondo, il cui termine ultimo per 
l’ammissibilità è fissato al 31/12/2015; 

b. che è stato generato per l’operazione in questione il seguente CUP: B63G15017950009; 
c. che è stato generato per l’operazione in questione il seguente CIG: 64935929A1; 
 
VISTE: 

a. la Legge Regionale 5 gennaio 2015, n° 1 “Bilanci o di previsione finanziario per il triennio 2015-
2017 della Regione Campania”; 

b. la L.R. 30 aprile 2002 n.7 ordinamento contabile della Regione Campania; 
c. la D.G.R. n. 47 del 9 Febbraio 2015 di approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2015-2017; 
d. la DGR  del 3/4/2015, n. 173, la DGR del 21/4/2015, n. 215, la DGR del 21/7/2015, n. 332, e la 

DGR  del 3/11/2015 n. 527 
e. la D.G.R. del 14/4/2015, n. 198; 
f. la DGR del 21/4/2015, n. 205; 
g. la DGR del 8/5/2015, n. 250 

 
 

a seguito dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. Pesca, Acquacoltura e Caccia, quale struttura a cui è 
preposto il Referente della Misura 4.1 del FEP Campania 2007/2013 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate di: 
 
1. approvare e ammettere a cofinanziamento nell’ambito della misura 4.1 del FEP Campania 

2007/2013,  l’operazione costituita dalla partecipazione, dei Gruppi d’Azione Costiera e di una 
collettiva di ditte campane del comparto ittico, alla manifestazione fieristica “GUSTUS – il Salone 
professionale dell’agroalimentare e dell’enogastronomia di qualità” che si terrà alla Mostra 
d’Oltremare di Napoli dal 3 al 5 dicembre 2015;  

2. approvare il preventivo di spesa, per un importo totale di € 71.391,35, di cui € 58.517,50 a titolo 
d’imponibile  ed € 12.873,85 a titolo di IVA , trasmesso dalla PROGECTA Srl. - Via Vannella 
Gaetani 15 - 80121 Napoli – P.IVA 07112780635 – con nota del 24/11/2015, acquisita al protocollo 
di questo Ufficio il 25/11/2015, col n. 811298, per la fornitura di beni e servizi per la partecipazione, 
dei Gruppi d’Azione Costiera e della collettiva di ditte campane del comparto ittico, alla 
manifestazione fieristica “GUSTUS”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015



 

 

 
 

3. affidare l’incarico di curare la suddetta partecipazione alla Società PROGECTA Srl. - Via Vannella 
Gaetani 15 - 80121 Napoli – P.IVA 07112780635 – alle condizioni tecniche ed economiche riportate 
nel preventivo richiamato al punto precedente; 

4. stabilire che l’operazione è attuata dalla Regione Campania per nome e per conto dei Gruppi di 
Azione Costiera – beneficiari della Misura 4.1; 

5. autorizzare la Città Metropolitana di Napoli a  impegnare a favore della PROGECTA Srl. - Via 
Vannella Gaetani 15 - 80121 Napoli – P.IVA 07112780635, quale Società incaricata di curare la 
partecipazione dei Gruppi d’Azione Costiera e della collettiva di ditte campane del comparto ittico, 
alla manifestazione fieristica “GUSTUS”, la somma complessiva di € 58.517,50 a titolo di imponibile, 
utilizzando le economie generate dall’attuazione delle operazioni cofinanziate dal Fondo FEP, 
rinviando la liquidazione del suddetto importo a successivo provvedimento e previa  disposizione 
regionale; 

6. impegnare a favore della PROGECTA Srl. - Via Vannella Gaetani 15 - 80121 Napoli – P.IVA 
07112780635, quale Società incaricata di curare la partecipazione dei Gruppi d’Azione Costiera e 
della collettiva di ditte campane del comparto ittico, alla manifestazione fieristica “GUSTUS, la 
somma di € 12.873,85 a titolo di IVA, a valere sulle risorse del Capitolo 2501 del bilancio regionale 
per l'esercizio finanziario 2015; 

7. di far gravare l’impegno di € 12.873,85 a titolo di IVA sul capitolo 2501, esercizio finanziario 2015, 
codice di bilancio 2.03.02, codice gestionale 2323, secondo la seguente transazione elementare: 

 
Capitolo Missione Progr. TIT 

DPCM 
Macro 
Aggr. 

V livello del 
piano dei conti 

COFOG Cod. 
UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

SIOPE 
(Codice 

gestionale) 

Ric. P. 
San. 

2501 16 03 2 203 
 

2.03.03.03.999 
 

04.2 7 2.03.02 
 

2323 
 

4 
 

3 

 
8. di formalizzare, attraverso successivi provvedimenti monocratici, la liquidazione ed il pagamento agli 

aventi diritto; 
9. di trasmettere il presente provvedimento: 

9.1. all’Assessore all’Agricoltura;  
9.2. al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania – Responsabile della 

Programmazione Unitaria Regionale; 
9.3. alla Città Metropolitana di Napoli; 
9.4. alla D.G. Risorse Finanziarie, U.O.D. Gestione delle Spese Regionali (55.13.04); 
9.5. alla U.O.D. Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici servizi di 

sviluppo agricolo (52.06.09); 
9.6. all’U.O.D. Gestione economico – contabile e finanziaria in raccordo con la D.G. Risorse 

Finanziarie (52.06.14); 
9.7. all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V – Bollettino Ufficiale B.U.R.C. ai fini della 

Pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, artt. 26 e 27; 
9.8. all’UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali – Archiviazione Decreti 

Dirigenziali. 
.   

                                                                                                  Antonio Carotenuto 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015


	BURC n. 72 del  30 Novembre 2015

